
 
 

1 
 

 

  
PNRR 

ISTRUZIONE 

 
  

ISTITUTO SCOLASTICO COMPRENSIVO STATALE 
“S. GIOVANNI BOSCO” 

Sc. Infanzia, Primaria e Secondaria di I g. San Salvatore Telesino – Castelvenere 
C.F. 81002250629 – C.M. BNIC841008 

Tel. e Fax 0824275407/cell.3274769354 – e-mail: bnic841008@istruzione.it 
PEC: bnic841008@pec.istruzione.it Sto Web: www.icbosco.edu.it 

SAN SALVATORE TELESINO (BN) – Piazza Plebiscito, 2 

÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷ 
Prot. n. 0003541 IV.5.3                                                   San Salvatore Telesino, 23/07/2024 
 
                                                                                                    Al sito WEB www.icbosco.gov.it 

➢ Albo on-line e sezione PNRR 

OGGETTO: determina avvio procedure per l’affidamento diretto tramite trattativa diretta  su 
MEPA ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del Dlgs 36/2023 per la fornitura di n. 09 
Certificazioni linguistiche DOCENTI  liv. A2.   

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 

MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi 
di istruzione: dagli asili nido alle Università 

Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi                                                                      
Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023) 

                      Titolo progetto: “INNOVA-LAB-SST - Spazi e attività per una scuola innovativa” 

     Codice progetto: M4C1I3.1-2023-1143-P-29151 

                                                   Codice Unico di Progetto (CUP): G54D23002570006 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»;  

VISTO  

 
 

il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente «Regolamento recante norme in materia di 
autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  

l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 



 
 

2 
 

 

  
PNRR 

ISTRUZIONE 

 
  

ISTITUTO SCOLASTICO COMPRENSIVO STATALE 
“S. GIOVANNI BOSCO” 

Sc. Infanzia, Primaria e Secondaria di I g. San Salvatore Telesino – Castelvenere 
C.F. 81002250629 – C.M. BNIC841008 

Tel. e Fax 0824275407/cell.3274769354 – e-mail: bnic841008@istruzione.it 
PEC: bnic841008@pec.istruzione.it Sto Web: www.icbosco.edu.it 

SAN SALVATORE TELESINO (BN) – Piazza Plebiscito, 2 

÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷ 
VISTO 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi 

comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando 
le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTA 

 
VISTO 

la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti” 

il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 
comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO  

 

VISTO 
 
 
CONSIDERATO 

 

 

 

CONSIDERATO 

 

 

 
VISTO 

 

il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche»; 

il D.Lgs 31 marzo 2023 n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici”; 

in particolare l’art. 17, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che, prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando 
gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte; 

in particolare l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che, in caso di 
affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il 
contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, 
se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale. 

il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in 
materia di prevenzione della corruzione, pubblicita' e trasparenza, correttivo della legge 
6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi 



 
 

3 
 

 

  
PNRR 

ISTRUZIONE 

 
  

ISTITUTO SCOLASTICO COMPRENSIVO STATALE 
“S. GIOVANNI BOSCO” 

Sc. Infanzia, Primaria e Secondaria di I g. San Salvatore Telesino – Castelvenere 
C.F. 81002250629 – C.M. BNIC841008 

Tel. e Fax 0824275407/cell.3274769354 – e-mail: bnic841008@istruzione.it 
PEC: bnic841008@pec.istruzione.it Sto Web: www.icbosco.edu.it 

SAN SALVATORE TELESINO (BN) – Piazza Plebiscito, 2 

÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷ 
 

 

VISTO 

 

 

 

 

 

VISTO  
 
 
 
 
VISTO 

 
VISTO 

 
VISTO 
 
 
 
 
 
 
 
 

dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle 
amministrazioni pubbliche”; 

in particolare l’art. 55 comma 1 lettera b) punto 1 che recita “al fine di rispettare le 
tempistiche e le condizioni  poste dal Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento 
europeo e del Consiglio, del 12 febbraio 2021, nonché dal  regolamento  (UE)  
2020/2221,  del Parlamento  europeo  e  del  Consiglio  del  23  dicembre  2020,  le 
istituzioni  scolastiche,  qualora  non  possano  far  ricorso   agli strumenti di cui 
all'articolo 1, commi 449  e  450,  della  legge  27 dicembre 2006, n. 296, possono 
procedere anche in deroga alla  citata normativa nel rispetto delle disposizioni del 
presente titolo”; 

il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie 
applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 
1296/2013, n. 1301/2013, n. 1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 
223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, 
EURATOM) n. 966/2012; 

 il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la 
ripresa e la resilienza; 

 il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 
2021; 

il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, che 
integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che 
istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la 
rendicontazione della spesa sociale; il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, 
convertito, con modificazioni, dalla legge del 29 luglio 2021, n. 108, recante 
«Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 
procedure» e, in particolare, l’art, 41, comma 2-ter; 



 
 

4 
 

 

  
PNRR 

ISTRUZIONE 

 
  

ISTITUTO SCOLASTICO COMPRENSIVO STATALE 
“S. GIOVANNI BOSCO” 

Sc. Infanzia, Primaria e Secondaria di I g. San Salvatore Telesino – Castelvenere 
C.F. 81002250629 – C.M. BNIC841008 

Tel. e Fax 0824275407/cell.3274769354 – e-mail: bnic841008@istruzione.it 
PEC: bnic841008@pec.istruzione.it Sto Web: www.icbosco.edu.it 

SAN SALVATORE TELESINO (BN) – Piazza Plebiscito, 2 

÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷ 
VISTO 
 
 
 
 
 
VISTO 

 

 
 
 
 
 
VISTO 
 
 
 
 
 
 
 
 

VISTA 
 

 
VISTO 
 
VISTO 
 

 il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata 
approvata con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia 
dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in 
particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3 
“Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 

il decreto del Ministero dell’Istruzione e del Merito prot. n. 0000065 del 12-04- 2023 di 
riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 
3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e 
Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli 
asili nido all’Università del Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione 
europea – Next Generation EU 
 
l’allegato 1 del Decreto del Ministero dell’Istruzione e del Merito prot . n. 0000065 del 
12-04-2023 del 12 aprile 2023 , n. 65  con il quale è stato assegnato a questo Istituto un 
finanziamento di € 59.209,06 (cinquantanovemiladuecentonove/06) di cui: 

a) € 46.671,90 (quarantaseimilaseicentosettantuno/90) per “Percorsi formativi 
STEM, digitali, lingue per studenti” 

b) € 12.537,16 (dodicimilacinquecentotrentasette,16) per “Percorsi annuali di lingua 
e metodologia per docenti”   per la realizzazione degli Interventi; 

la nota del Ministero dell’Istruzione e del merito prot. n.0132935.15-11-2023, con la 

quale sono state diramate le Istruzioni Operative relative alla linea di investimento 3.1: 

Nuove competenze e nuovi linguaggi; 

il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto; 

il programma annuale 2024 approvato dal Consiglio di Istituto in data 14-02-2024, 
delibera n. 722 del verbale n. 94. relativa all’assunzione  in Bilancio dell’Azione   PNRR 
di cui sopra per l’importo complessivo pari ad  € 59.209,06 



 
 

5 
 

 

  
PNRR 

ISTRUZIONE 

 
  

ISTITUTO SCOLASTICO COMPRENSIVO STATALE 
“S. GIOVANNI BOSCO” 

Sc. Infanzia, Primaria e Secondaria di I g. San Salvatore Telesino – Castelvenere 
C.F. 81002250629 – C.M. BNIC841008 

Tel. e Fax 0824275407/cell.3274769354 – e-mail: bnic841008@istruzione.it 
PEC: bnic841008@pec.istruzione.it Sto Web: www.icbosco.edu.it 

SAN SALVATORE TELESINO (BN) – Piazza Plebiscito, 2 

÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷ 
 
 
 VISTO 

 

 
VISTO  
 
 
VISTO  
 

RILEVATA 
 
 
 
 
CONSIDERATO 
 
 
 

 
 

(cinquantanovemiladuecentonove/06);  

il progetto “INNOVA-LAB-SST - Spazi e attività per una scuola innovativa” presentato in 
data  02/02/2024 con codice inoltro 29151.0,  attraverso la piattaforma FUTURA;  

l’Accordo di concessione sottoscritto digitalmente dal Dirigente scolastico e dal 

Coordinatore dell’Unità di Missione del PNRR rilasciato con. prot. n. 0032444 del 

28/02/2024; 

 il provvedimento di assunzione a bilancio prot. n. 0001040/IV.5.3 del 29/02/2024; 

la necessità, nell’ambito del Progetto intitolato “INNOVA-LAB-SST - Spazi e attività per 
una scuola innovativa”, CUP G54D23002570006, di avvalersi della collaborazione di 
ENTI CERTIFICATORI per il rilascio di certificazioni linguistiche liv. A2 per docenti  
(INTERVENTO B);   
 
che possono essere affidate all’esterno prestazioni e attività che non possono essere 
assegnate al personale dipendente dell’Istituzione scolastica per inesistenza di 
specifiche competenze professionali, ovvero che non possono essere espletate dal 
personale dipendente dell’Istituzione Scolastica per indisponibilità o coincidenza di altri 
impegni di lavoro, ovvero in tutti gli altri casi in cui il ricorso a figure esterne si renda 
necessario per ragioni contingenti; 

TENUTO 
CONTO 

 

 
RITENUTO  
 
 
 

delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della L. n. 
107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018 e dall’art. 15 del D.Lgs 
36/2023;  

che il Dirigente Scolastico, Prof.ssa Maria Ester Riccitelli, risulta pienamente idoneo a 
ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti 
richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e dal paragrafo 7 delle Linee Guida 



 
 

6 
 

 

  
PNRR 

ISTRUZIONE 

 
  

ISTITUTO SCOLASTICO COMPRENSIVO STATALE 
“S. GIOVANNI BOSCO” 

Sc. Infanzia, Primaria e Secondaria di I g. San Salvatore Telesino – Castelvenere 
C.F. 81002250629 – C.M. BNIC841008 

Tel. e Fax 0824275407/cell.3274769354 – e-mail: bnic841008@istruzione.it 
PEC: bnic841008@pec.istruzione.it Sto Web: www.icbosco.edu.it 

SAN SALVATORE TELESINO (BN) – Piazza Plebiscito, 2 

÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷ 
 

 
VISTO  

 
 
 

CONSIDERATO           
 
 
ACCERTATO  
 

A.N.AC. n. 3; 

l’art. 6 bis della L. 241/90, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del 
responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di 
segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

che la Prof.ssa Maria Ester Riccitelli ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di 
cause di conflitto di interessi ed obblighi di astensione;  
 
che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste 
dalla succitata norma; 
 

 

VISTA la delibera A.N.A.C. n. 122 del 16 marzo 2022; 

VISTO l’art. 1, comma 583, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, ai sensi del quale, fermo 
restando quanto previsto dal succitato art. 1, commi 449 e 450, della L. 296/2006, le 
amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di ogni 
ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi attraverso gli accordi quadro stipulati 
da Consip S.p.A. o il Sistema Dinamico di Acquisizione (SDAPA) realizzato e gestito da 
Consip S.p.A.; 

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tali servizi; 

DATO ATTO che, nell’ambito degli Accordi Quadro stipulati da Consip S.p.A. e dello SDAPA realizzato 
e gestito da Consip S.p.A., non risultano attive iniziative aventi ad oggetto interventi 
comparabili con quelli da affidare con la presente procedura; 

DATO ATTO della necessità di dover acquisire n. 09 certificazioni linguistiche A2; 

  



 
 

7 
 

 

  
PNRR 

ISTRUZIONE 

 
  

ISTITUTO SCOLASTICO COMPRENSIVO STATALE 
“S. GIOVANNI BOSCO” 

Sc. Infanzia, Primaria e Secondaria di I g. San Salvatore Telesino – Castelvenere 
C.F. 81002250629 – C.M. BNIC841008 

Tel. e Fax 0824275407/cell.3274769354 – e-mail: bnic841008@istruzione.it 
PEC: bnic841008@pec.istruzione.it Sto Web: www.icbosco.edu.it 

SAN SALVATORE TELESINO (BN) – Piazza Plebiscito, 2 

÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷ 

  

CONSIDERATO che la spesa complessiva per i servizi in parola è stata stimata in: € 933,30  
(novecentotrentatre/30) IVA inclusa; 
 

RITENUTO  di procedere all’affidamento in oggetto in favore dell’operatore individuato su MEPA; 

VISTO  l’art. 1, commi 65 e 67, della L. n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad 
acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

TENUTO 
CONTO 

che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 12 
novembre 2010, n. 187; 

DATO ATTO che il RUP, secondo quanto disposto dalla Delibera A.N.AC. n. 122 del 16 marzo 2022, ha 
provveduto all’acquisizione del CIG ordinario; 

CONSIDERATO 

 

che gli importi di cui al presente provvedimento, pari ad € 933,30  
(novecentotrentatre/30 euro) IVA inclusa, trovano copertura nel bilancio di previsione 
per l’anno 2024, 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla L. 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DISPONE 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

• di autorizzare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del Dlgs 36/2023 l’avvio della 

procedura tesa ad un affidamento diretto, tramite trattativa diretta,  con un operatore 

economico, (dopo indagine di mercato condotta su MEPA e su siti WEB) in possesso dei 



 
 

8 
 

 

  
PNRR 

ISTRUZIONE 

 
  

ISTITUTO SCOLASTICO COMPRENSIVO STATALE 
“S. GIOVANNI BOSCO” 

Sc. Infanzia, Primaria e Secondaria di I g. San Salvatore Telesino – Castelvenere 
C.F. 81002250629 – C.M. BNIC841008 

Tel. e Fax 0824275407/cell.3274769354 – e-mail: bnic841008@istruzione.it 
PEC: bnic841008@pec.istruzione.it Sto Web: www.icbosco.edu.it 

SAN SALVATORE TELESINO (BN) – Piazza Plebiscito, 2 

÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷ 
requisiti richiesti. L’ordine  avrà come oggetto la fornitura di n. 9  certificazioni linguistiche  

A2;  

•  di autorizzare la spesa complessiva di € 933,30 (novecentotrentatre/30) incluso IVA , 

da imputare sull’Attività/Progetto modello A, aggregato 03 sottovoce (liv. 3)-32 
“MISSIONE 4-COMPONENTE 1-LINEA INVESTIMENTO 3.1 NUOVE COMPETENZE E NUOVI 
LINGUAGGI - PNRR” dell’esercizio finanziario 2024; 

• di nominare il Dirigente Scolastico, Prof.ssa Maria Ester Riccitelli, quale Responsabile Unico 
del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 15 del D.Lgs 36/20; 

che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica, www.ic 
bosco.edu.it  - https://www.icbosco.edu.it/amm-trasparente/bandi-e-gare-2/ ai sensi della normativa 
sulla trasparenza. 

                                                       

                                                                       Il Dirigente Scolastico 

                                                                                        Prof.ssa Maria Ester Riccitelli                                      
                                       Documento informatico firmato digitalmente 

                                                                                                         ai sensi del d.lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, 
                                                                                                          il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

 

 

http://www.ic/
https://www.icbosco.edu.it/amm-trasparente/bandi-e-gare-2/

